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1. Úvod

Tématem mé diplomové práce jsou „Překážky v práci na straně zaměstnavatele“.

K tomuto výběru mě, vedle mého zájmu o pracovní právo, vedla také skutečnost, že

je to institut, který svým rozsahem může a také velice často zasahuje do života

každého zaměstnance či zaměstnavatele. Může se tedy dotýkat kohokoliv z nás, kdo

je subjektem pracovněprávního vztahu.

Hovoříme-li o pracovněprávním vztahu, je nutné zmínit jeho základní účel, tedy

osobní výkon práce zaměstnance pro zaměstnavatele, za který mu náleží odměna. Na

obou stranách pracovněprávního vtahu však mohou nastat skutečnosti, které

znemožňují výkon práce. Pracovní právo tyto skutečnosti nazývá překážkami v práci.

Překážky v práci jsou pro obě strany pracovněprávního vztahu nežádoucí, jelikož

dochází k pozastavení výkonu práce a zaměstnanci nevzniká nárok na mzdu či plat.

Vzhledem k jejich četnosti je důležité, aby právní úprava překážek v práci byla co

nejvíce konkrétní a byla schopna zamezit případnému zneužití tohoto institutu ať už

zaměstnancem či zaměstnavatelem. I přes poměrně přesnou právní úpravu překážek

v práci není možné, aby předvídala všechny situace, které mohou nastat. Proto není

vždy zcela jasné jak konkrétní právní normu aplikovat na vzniklou situaci.

Cílem této práce je analyzovat pojem překážky v práci na straně zaměstnavatele

a jejich druhy. S tímto cílem úzce souvisí také nutnost rozboru právních předpisů,

které danou problematiku upravují, proto se budu zabývat i jimi. Pro správné

pochopení současné právní úpravy překážek v práci na straně zaměstnavatele je

nezbytná orientace ve vývoji dané právní úpravy. Proto se tato práce bude věnovat

i změnám, které nastaly po přijetí nového zákoníku práce s účinností k 1. 1. 2007

a jeho následných novelách. K dosažení mnou vytyčeného cíle použiji metodu

komparační analýzy. V úvodní části mé diplomové práce se pokusím o teoretický

výklad základních pracovněprávních pojmů a uvedu principy, na kterých pracovní

právo stojí. Základním pojmem pro pracovní právo je pracovní poměr, proto se budu

věnovat i výkladu tohoto pojmu. Dále uvedu základní charakteristiku překážek

v práci obecně a vysvětlím jejich členění. Překážky v práci samozřejmě ovlivňují

ostatní instituty pracovního práva, zejména vznik pracovního poměru, pracovní
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dobu, zkušební dobu a dovolenou, z toho důvodu uvedu jejich vzájemné vztahy.

Budu se zabývat také právními předpisy, které jsou prameny právní úpravy překážek

v práci. Jelikož jsou za překážky v práci také považovány stávka a výluka, budu se

věnovat i jejich výkladu. Hlavní náplní této práce ale jsou překážky v práci na straně

zaměstnavatele, a proto se jim věnuji třetí a nejobsáhlejší část této práce. Třetí část

mé diplomové práce je rozdělena dle jednotlivých druhů překážek v práci.

Teoretický výklad jednotlivých druhů překážek v práci na straně zaměstnavatele je

doplněn příklady z judikatury, které pomáhají lepšímu pochopení dané problematiky

a ukazují, jak jsou právní normy aplikované v praxi. Také se pokusím vymezit

základní změny, které nastaly s účinností nového zákoníku práce. Mým cílem je také

najít případné možnosti vylepšení současné platné úpravy. Východiskem pro mou

diplomovou práci je především zákon č. 262/ 2006 Sb., zákoník práce ve znění

pozdějších předpisů (dále jen zákoník práce) a dále komentáře k zákoníku práce,

které budou průběžně citovány či parafrázovány v textu této práce. Neméně

důležitými zdroji pro mou práci jsou články publikované v právnických periodikách

a dále judikatura především Nejvyššího soudu a Vrchních soudů.
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2. Teoretická část

2. 1 Obecně k pracovněprávním vztahům

Před samotným vymezením institutu překážek v práci je nutné vymezit

obecnou podstatu pracovněprávních vztahů a jejich právní úpravu. Dle obecné

definice jsou pracovněprávní vztahy společenské vztahy upravené normami

pracovního práva.

V první části zákoníku práce je vymezen předmět úpravy zákoníku práce

a vymezení pracovněprávních vztahů. Dle §1 tento zákon upravuje:

a) právní vztahy vznikající při výkonu závislé práce mezi zaměstnanci

a zaměstnavateli; tyto vztahy jsou vztahy pracovněprávními

b) rovněž právní vztahy kolektivní povahy. Právní vztahy kolektivní povahy, které

souvisejí s výkonem závislé práce, jsou vztahy pracovněprávními

c) zapracovává příslušné předpisy Evropské unie
1

d) upravuje též některé právní vztahy před vznikem pracovněprávních vztahů podle

písmene a)

e) upravuje některá práva a povinnosti zaměstnavatelů a zaměstnanců při

dodržování režimu dočasně práce neschopného pojištěnce podle zákona

o nemocenském pojištění
2
a některé sankce za jeho porušení.

3

Je patrné, že výčet obsažený v §1 zákoník práce není zcela úplný, protože za

pracovněprávní vztahy označuje jen individuální pracovněprávní vztahy a kolektivní

pracovněprávní vztahy.

Tradičně se však pracovněprávní vztahy dělí do tří oblastí. První oblast je

individuální pracovní právo. Tato oblast bývá považovaná za nejdůležitější. Stěžejní

právní úprava pro individuální pracovní právo je obsažena v zákoníku práce. Patří

sem vztahy mezi zaměstnanci a zaměstnavateli. Druhou oblastí je kolektivní

1 Například: Směrnice Rady č. 91/533/EHS ze dne 14. října 1991 o povinnosti zaměstnavatele

informovat zaměstnance o podmínkách pracovní smlouvy nebo pracovního poměru; případně

Směrnice Rady č. 97/81/ES ze dne 15. prosince 1997 o rámcové dohodě o částečném pracovním

úvazku uzavřené mezi organizacemi UNICE, CEEP a EKOS.

2 Viz ustanovení § 56 odst. 2 písm. b) zákona č. 187/2006., o nemocenském pojištění, ve znění

pozdějších předpisů.

3 Dle ustanovení §1, zákoník práce
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pracovní právo. Tady je zákoník práce použit jen subsidiárně. Tyto vztahy především

upravuje zákon č. 2/ 1991 Sb. o kolektivním vyjednávání. Jedná se o vztahy mezi

zaměstnanci zastoupenými kolektivními orgány a zaměstnavateli. Do třetí oblasti

řadíme právní úpravu zaměstnanosti. Tyto vztahy vycházejí ze základních

hospodářských práv, tak jak je definuje čl. 26 Listiny základních práv a svobod. Dále

je upravuje zákon č. 435/ 2004 Sb. o zaměstnanosti.
4

2. 2 Pracovní poměr

Dominantním pracovněprávním vztahem je pracovní poměr. Subjekty

pracovního poměru jsou zaměstnanec a zaměstnavatel. Vztah mezi zaměstnancem

a zaměstnavatelem je vztah podřízenosti, proto hovoříme o tzv. závislé práci.

Závislou práci definuje § 2 zákoníku práce odst. 1 a 2, který říká:

(1) Závislou prací je práce, která je vykonávána ve vztahu nadřízenosti

zaměstnavatele a podřízenosti zaměstnance, jménem zaměstnavatele, podle

pokynů zaměstnavatele a zaměstnanec ji pro zaměstnavatele vykonává

osobně.

(2) Závislá práce musí být vykonávána za mzdu, plat nebo odměnu za práci, na

náklady a odpovědnost zaměstnavatele, v pracovní době na pracovišti

zaměstnavatele, popřípadě na jiném dohodnutém místě.
5

Základem pracovního poměru je pracovní závazek, který je tvořen vzájemnými

právy a povinnostmi. Definici závazkového vztahu dle § 1721 zákona č. 89/ 2012

Sb., občanský zákoník je možné použít i na pracovněprávní vztahy.
6
Dle této definice

má věřitel vůči dlužníkovi právo na určité plnění jako na pohledávku a dlužník má

povinnost toto právo splněním dluhu uspokojit.
7

Dle § 38 zákoníku práce je to především povinnost zaměstnavatele přidělovat

zaměstnanci práci dle pracovní smlouvy, povinnost zaměstnavatele poskytovat

zaměstnanci mzdu či plat za vykonanou práci, povinnost zaměstnance konat práci

pro zaměstnavatele osobně. Vzhledem k vzájemnosti práv a povinností plynoucích z

pracovního závazku stojí vedle výše uvedených povinností právo zaměstnance na


[…]


vlády č. 590/ 2006 Sb., o jiných důležitých překážkách v práci na straně

zaměstnance.
163

Právě ucelenost a přehlednost právní úpravy obsažené v současném

zákoníku práce je vítanou změnou. Starý zákoník práce neupravoval institut překážek

v práci na jednom místě, byl v tomto ohledu velice roztříštěný.
164

Významnou

změnou mezi oběma zákoníky je také snaha o posílení základních principů

soukromého práva a to především zásady, že co není zakázáno, je dovoleno. Patrné

jsou taky snahy o větší liberalizaci pracovněprávních vtahů.

Důležitým znakem pro právní úpravu institutu překážek v práci je značná

flexibilita. Zákoník práce a související nařízení stanovují určitý minimální rámec,

který je možný rozšířit např. v kolektivních smlouvách či vnitřních předpisech,

ovšem pokud to zákon přímo nazakazuje nebo z povahy ustanovení nevyplývá něco

jiného. K takovému odchýlení se od ustanovení zákoníku práce může dojít pouze ve

prospěch zaměstnance. Typicky kogentním ustanovením je ustanovení § 209 odst. 1

zákoníku práce, kde je stanovena výše náhrady mzdy v případě tzv. částečné

nezaměstnanosti na 60% průměrného výdělku, od tohoto ustanovení se nelze

163 Nařízení vlády č. 590/ 2006 Sb., o jiných důležitých překážkách v práci na straně zaměstnance
164 Zákon č. 65/ 1965 Sb. zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů
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odchýlit. Je možné rozšířit okruh překážek v práci i o ty, které zákoník práce přímo

neuvádí. Právní úprava překážek v práci vymezuje oběma stranám pracovněprávního

vztahu jejich vzájemná práva a povinnosti pro případy, kdy nemůže být vykonávána

smluvená práce ať už z objektivních či subjektivních důvodů. Zákon tedy poskytuje

ochranu zaměstnanci, který je považován za slabší subjekt pracovněprávního vztahu

a zároveň zajišťuje určitou stabilitu pracovněprávního vztahu.

Oproti původnímu záměru jsem do mé diplomové práce přidala kapitolu, která

se zabývá komparací překážek v práci na straně zaměstnavatele dvou právních řádů.

Srovnávala jsem právní úprava České republiky a Slovenské republiky. Od roku

1993 se právní řády České a Slovenské republiky vyvíjí samostatně a vznikají

jednotlivé rozdíly mezi oběma právními úpravami. Přesto jsem došla k závěru, že až

na některé výjimky, jsou si zákoníky velice podobné. Podobnost logicky vychází z

kontextu společného historického a politického vývoje obou států.

Institut překážek v práci na straně zaměstnavatele je nedílnou a velice

užitečnou součástí pracovního práva. Umožňuje zaměstnavateli pružně reagovat na

aktuální ekonomickou, společenskou a sociální situaci. Díky častým změnám

a novelám zákoníku práce lze současnou právní úpravu překážek v práci na straně

zaměstnavatele považovat za dostatečnou. Za nedostatek považuji absenci přesnější

definice pojmu překážek v práci. V zákoníku práce najdeme pouze věcné vymezení

překážek v práci na straně zaměstnance a zaměstnavatele, nikoliv však obecný

výklad o tom, co překážky v práci jsou. Myslím si, že by v úvodu osmé části

zákoníku práce měla být legální definice překážek v práci. Bylo by pak jasné, co

konkrétně má tímto pojmem zákonodárce na mysli.

Domnívám se, že má diplomová práce splnila svůj cíl analyzovat institut

překážek v práci na straně zaměstnavatele, poskytla řadu poznatků k aktuálnímu

stavu právní úpravy a k vývojovým tendencím právní úpravy překážek v práci na

straně zaměstnavatele.
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Resumé

As my dissertatio

n topic I Chose obstacles to work on the side of the employer. This is very important

part of the Institute of Labour law. Obstacles of work can be dividend into obstacles

to work on an employer’spart or employee’s part. The list of obstacles to work on the

side of employer is defined in the Labour Code. Obstacles of work are defined in

eighth part of Laour Code. The list of obstacles to work on the side of employer is

not complete. There is a posibility of negotiation between employer and employee or

trade union. Other obstacles to work on the side of the employer can be negotiated in

collective agreements or individual agreements or in internal regulations. These

agreements are possible only in favor of employee.

Obstacles to work on the side of employer are defined in § 207- 210 of Labour

Code. In § 207 are mentioned dead time and work interruptions due to adverse

climatic conditions. It means that the employee can not do his work due to a

temporary breakdown of machinery or equipment which he has not cos tor due to

a problem of supply of raw materials or power. Employer can be transferred to other

work. If employer is not transferred to other work he is entitled to compensatory

wage or salary in minimum amount of 80% of his average earnings. Or employer can

not do his work due to an interruption caused by averse climatic conditions.In this

case he is entitled to compensatory wafe or salary in the minimum amout of 60% of

his average eaarnings. In § 208 there are mentioned other obstacles to work on en

employer’s part. In these cases the employer should pay to employee compensatory

wage or salary in the amout of average earnings. Oter situation is when employer is

unable to provide an employee with work due to temporary restriction. It is called

partial unemloyment. In this case employee can be paid compensatory wage at the

minimum of 60% of his average earnings. In § 210 there is defined time spent on

a businesss trip or on a journey.
165

Obstacles to work on an employer’s part influence

other institutes od labour law e. g. working time or holildays.

165

Act No. 262/2006 Coll., the Labour Code, dostupný z

http://www.zakonyanglicky.cz/?documentation=act-no-2622006-coll-the-labour-code
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In my dissertation I defined the term of obstacles to work on an employer’s part.

I compared the Act No. 262/ 2006 Coll.,the Laboour Code to act No. 65/1965 Coll.,

in expression of following acts and I compared czech and slovak Labour Code.
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