POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Anna Mikešová

Název diplomové práce: **Překážky v práci na straně zaměstnavatele**

Konzultant diplomové práce: Bc. et Mgr. Ilona Kostadinovová

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0 %.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: Splňuje

Zdůvodnění:

Struktura předložené diplomové práce splňuje podmínku přímé souvislosti se zvoleným tématem. Diplomová práce je, včetně části úvodní a závěrečné, proporcionálně rozčleněna do 6 kapitol, dále vnitřně diferencovaných. Struktura diplomové práce je navíc diferencována na část teoretickou, praktickou, zhodnocení právní úpravy a jejího vývoje a komparace české a slovenské právní úpravy.

Úvod je věnován důvodům pro výběr tématu, stručnému vymezení aktuálnosti tématu a cílům diplomové práce, včetně krátkého obsahového zaměření jednotlivých kapitol.

Kapitola druhá, jako část teoretická předkládá obecné vymezení pracovněprávních vztahů s analýzou pracovního poměru, obecnou charakteristickou překážek v práci, jejich působením na jiné instituty pracovního práva jako vznik pracovního poměru, pracovní dobu, zkušební dobu a dovolenou. V této kapitole diplomantka rovněž rozděluje překážky v práci v komplexním výčtu hledisek a způsobů třídění. Nedílnou součástí této kapitoly jsou rovněž prameny právní úpravy, jakož i zmínka o stávce a výluce jako zvláštních druzích okolností, které nejsou upraveny zákoníkem práce. Na tomto místě si dovoluji uvést připomínku, týkající se obsahu druhého odstavce str. 16, kdy nelze souhlasit s tvrzením autorky, že se zkušební doba neprodlužuje o dobu dovolené. Neboť právě od novelizace zákoníku práce od 1.1.2012 s odkazem na § 35 odst. 4, je v zákoníku práce výslovně uvedeno "že o dobu celodenních překážek v práci, pro které zaměstnanec nekoná práci v průběhu zkušební doby, a o dobu celodenní dovolené se však zkušební doba prodlužuje".

Následující obsahově nejrozsáhlejší, praktická část, uvedená v diplomové práci jako třetí kapitola pojednává o překážkách v práci na straně zaměstnavatele včetně jejich rozdělení,

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

příčin vzniku a způsobených následků. Velmi vhodně jsou na příslušných místech zařazeny tzv. příklady z judikatury, jimiž diplomatka rozšiřuje a upřesňuje uvedený výklad.

Čtvrtá kapitola zhodnocuje právní úpravu, její vývoj a návrhy de lege ferenda. Poměrně stručným výčtem vývoje jednotlivých novelizací právní úpravy zákoníku práce od roku 2007 se diplomatka zabývá analýzou jednotlivých změn v oblasti překážek v práci na straně zaměstnavatele.

Do obsahu kapitoly páté byl v závěru práce zařazen komparační přehled české a slovenské právní úpravy se základními odlišnostmi.

Závěr diplomové práce pojala diplomatka jako stručné shrnutí celého obsahu včetně zhodnocení naplněných cílů.

Cizojazyčné resumé je uvedeno v anglickém jazyce.

2. Přiměřenost použité metody zpracování: Splňuje
----------- -- ---------------- -- --

Zdůvodnění:

Z konzistentní struktury diplomové práce vyplývá, že použité metody se váží jak k jednotlivým kapitolám, tak k diplomové práci jako celku. Hlavní metodou použitou v této práci je komparační analýza jako myšlenkové rozčleňování zkoumané problematiky na jednotlivé, jednodušší části, v předpokládané snaze o stanovení podstatných znaků. Lze předpokládat, že cílem této analýzy bylo poznat části jako prvky složitějšího celku.

Diplomantka pak fakta získaná analýzou odborné literatury posoudila a vytvořila z nich v závěrečné kapitole za použití metody dedukce svůj vlastní názor.

V kapitole čtvrté je rovněž použita metoda horizontální (časové) komparace.

Použité metody splňují požadavek přiměřenosti, neboť se váží ke kompaktnímu celku, kterým je diplomová práce ve vztahu ke zvolenému tématu.

3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní splňuje
----------- --- ---------------- -- --

Zdůvodnění:

V seznamu použitých pramenů práva jsou uvedeny právní předpisy s tématem související, jakož i mezinárodní dokumenty. Diplomantka se v uvedené právní úpravě orientuje, v práci jsou právní předpisy použity vhodným způsobem.

5. Práce s právními prameny a judikaturou: splňuje
----------- --- ---------------- -- --

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Zdůvodnění:

V obsahu práce je právní úprava uváděna přímo s odkazem na současnou právní realitu, která porovnávána ve smyslu komparace jednotlivých právních předpisů a rovněž citována jako opora stanovisek v obsahu uvedených. Popis právní reality vyjádřený právními normami se zaměřuje zejména na ustanovení zákoníku práce, občanského zákoníku (včetně analýzy rekonstruovaného znění a jeho dopadu na zpracované téma), a dalších souvisejících zákonů. Diplomantka rovněž využila judikatury vhodným a vyčerpávajícím způsobem využila rozsudků a stanoviska Nejvyššího soudu.

6. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní:

splňuje

Zdůvodnění:

Překážky v práci jsou tématem publikovaným v řadě knižních i časopiseckých zdrojů. Diplomantka čerpala z deseti knižních pramenů a to především z učebnic pracovního práva a komentářů k zákoníku práce. Rozsah knižních pramenů, je přiměřeným zdrojem pro účel a stupeň diplomové práce jako práce odborné a rovněž tak pro zpracování zvoleného tématu v uvedeném rozsahu. Použité zdroje jsou bezesporu významné a s ohledem na cíl práce výkladově a aplikačně frekventované. Kromě literatury knižní jsou v této diplomové práci rovněž využity odborné časopisecké články s aktuálními výkladovými stanovisky. Poznatky čerpané z tohoto zdroje jsou do obsahu práce včleněny způsobem přiměřeným upřesňujícím či podporujícím výklad právní úpravy.

Vzhledem ke skutečnosti, že obsahem práce je česká právní úprava, není v pramenech uveden žádný zdroj literatury zahraniční, pouze v internetových zdrojích anglická verze zákoníku práce.

Autorka je s použitou knižní i časopiseckou literaturou obeznámena a odkazy na literaturu jsou aplikovány přiměřenou formou.

7. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah):

**Splňuje
částečně**

Zdůvodnění:

Jazyková úroveň zpracování, jakož i odborná kvalita či členění a formální úprava textu splňují požadavky ukládané příslušnými normami tomuto typu odborné práce. Vyjadřování je korektní bez jazykových chyb a nepřesností. Rovněž odpovídající je i stylistická úroveň. Připomínky nemám ke způsobu poznámkového aparátu a seznamu použité literatury.

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Všechny převzaté zdroje jsou citovány.

Diplomová práce však bohužel svými 45 stranami vlastního textu (s odkazem na Článek 5 odst. 4 Vyhlášky děkana č.32D/2009/10 č.j. DFPR 259/2010)¹ nesplňuje podmínky minimálního přípustného rozsahu stanoveného pro tento typ studentské závěrečné práce.

8. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce
----------- --------------------------------------

splňuje
---------------- -- -- --

Zdůvodnění:

Cílem diplomové práce bylo analyzovat institut překážek v práci na straně zaměstnavatele, včetně aktuálních výkladových stanovisek a poznatků k současnému stavu právní úpravy a vývojovým tendencím. Cíl byl v rámci předložené práce naplněn.

9. Otázky položené k obhajobě:
----------- -----------------------------

- a) Jaká náhrada mzdy bude příslušet zaměstnanci, pokud na den kdy byla vyhlášena částečná nezaměstnanost, připadá svátek?
- b) Jaké jsou podmínky pro zavedení částečné nezaměstnanosti u zaměstnavatele, u kterého nepůsobí odborová organizace od 1.1.2012?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě:

doporučuji

Navrhuji klasifikaci DP:

velmi dobře

V Plzni, dne 20. dubna 2014

JUDr. et PaedDr. Jana Lindová

¹ Dostupné z: http://fpr.zcu.cz/about/structure/dekanat/vyhlasiky/vyhlasiky_2009_10/2009_10_32D.pdf